

Số: *1672*/KH-ĐHTB

Sơn La, ngày *21* tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023) cho lưu học sinh Lào

Căn cứ Nghị quyết số 42/2017/NQ-HĐND ngày 15/3/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về chính sách hỗ trợ đối với lưu học sinh các tỉnh nước CHDCND Lào thuộc diện đào tạo theo chương trình hợp tác với tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 1448/KH-ĐHTB ngày 13/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc về Công tác lưu học sinh Lào năm học 2023 - 2024, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023) cho lưu học sinh Lào, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo tinh thần phấn khởi, có động lực, ý chí phấn đấu học tập, rèn luyện, thể hiện tinh thần yêu nước, nhớ nguồn đối với lưu học sinh Lào (sau đây viết tắt là LHS) đang học tập tại Trường Đại học Tây Bắc nói riêng và tại tỉnh Sơn La nói chung trong dịp chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc Khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023);

- Tuyên truyền cho LHS về truyền thống vẻ vang, mốc son lịch sử của ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào, nêu bật những giá trị, công lao to lớn của Đảng Nhân dân cách mạng Lào trong công cuộc lãnh đạo toàn quân dân làm nên thắng lợi.

- Vun đắp tình tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa hai nước Việt Nam - Lào, bằng những hành động cụ thể, thiết thực để chào mừng kỷ niệm 48 năm Quốc Khánh nước CHDCND Lào;

- Tăng cường tinh thần giao lưu học hỏi, giao lưu, rèn luyện sức khỏe thông qua hoạt động thi đấu Kéo co chào mừng Ngày Quốc khánh;

- Khuyến khích sự tìm tòi về những giá trị văn hóa, tinh thần nhân văn của đất nước, các bộ tộc Lào đối với LHS trong dịp Quốc khánh; rèn cho LHS có kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể trong quá trình học tập, nghiên cứu, rèn luyện tại Trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào phải bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn.



- Yêu cầu tất cả các LHS phải tham gia đầy đủ các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào.

II. Nội dung tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào

1. Thi đấu môn Kéo co

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 07h30 ngày 02/12/2023.

- Địa điểm: Sân bóng chuyên trước ký túc xá K3, Khu Nội trú Trường Đại học Tây Bắc.

1.2. Thể lệ Kéo co

- Mỗi tỉnh thành lập 01 đội tham gia thi đấu gồm 14 vận động viên (07 nam, 07 nữ, trong đó: Thi đấu chính thức 10 vận động viên gồm: 05 nam, 05 nữ; 04 vận động viên dự bị gồm: 02 nam, 02 nữ).

- Danh sách vận động viên tham gia thi đấu gửi về phòng CTCT - QLNH qua đồng chí Giàng A Tựa - Chuyên viên phòng CTCT - QLNH, số điện thoại: 0336675218; E-mail: tuangiang@utb.edu.vn, trước ngày 29/11/2023.

- Thi đấu đồng đội nam nữ phối hợp, (05 nam, 05 nữ).

- Thi đấu 01 hạng cân: Không quá 680kg/đội.

- Hình thức thi đấu:

+ 09 đội thi của 09 tỉnh tiến hành bốc thăm thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua (tổ trọng tài thực hiện vào ngày 29/11/2023) theo sơ đồ được xác định từ trước:

* Vòng 1: Có 02 đội thi đấu (1) - (2)

* Vòng 2: Đội thắng trong cặp đấu [(1) - (2)] gặp (3); (4) - (5); (6) - (7); (8) - (9)

* Vòng 3: Vòng Bán kết

* Bán kết 1: Đội thắng trong cặp đấu [(1) - (2)] - (3) gặp đội thắng (4) - (5).

* Bán kết 2: Đội thắng trong cặp đấu (6) - (7) gặp đội thắng (8) - (9).

* Tranh giải Ba: Thua Bán kết 1 gặp Thua Bán kết 2.

* Chung kết: Thắng Bán kết 1 gặp Thắng Bán kết 2.

- Mỗi trận diễn ra trong 03 hiệp, đội thắng 02 hiệp được công nhận là đội thắng cuộc.

- Cân kiểm tra cân nặng của VĐV trước ngày thi đấu.

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

+ 01 giải nhất: 500.000đ;

+ 01 giải nhì: 300.000đ;

+ 01 giải ba: 200.000đ.

Ghi chú: Ban Tổ chức sẽ trao giải Kéo co tại Lễ Mít tinh chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào tại Hội trường lớn.

2. Chương trình Lễ Mít tinh

2.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 14h00 phút ngày 02/12/2023.

- Địa điểm: Hội trường lớn Trường Đại học Tây Bắc.

2.2. Thành phần

- Về Nhà trường:

+ Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu;

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, khoa, trung tâm trong toàn Trường;

+ Toàn thể lưu học sinh Lào đang học tập, nghiên cứu tại Trường Đại học Tây Bắc.

- Về khách mời:

+ Lãnh đạo Sở Ngoại vụ tỉnh Sơn La, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La;

+ Đại diện Ban Liên lạc Quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Sơn La;

+ Đài Truyền hình Sơn La;

+ Ban Đại diện lưu học sinh Lào hai trường: Cao đẳng Sơn La và Cao đẳng Y tế Sơn La.

2.3. Chương trình Lễ mít tinh

Thời gian	Nội dung	Người giới thiệu	Người thực hiện
13h30 - 14h00	Tập trung LHS, đón đại biểu đến dự	Ban Đại diện LHS	Ban Đại diện
14h00 - 14h30	Văn nghệ chào mừng	Dẫn chương trình	Đội văn nghệ
14h30 - 14h40	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Dẫn chương trình	Dẫn chương trình
14h40 - 15h00	Phát biểu khai mạc, Bài diễn văn kỷ niệm Quốc khánh nước CHDCND Lào (Tài liệu của Đại sứ quán cung cấp)	Dẫn chương trình	Sôm Chăn Sêng Mạ Ny

15h00 - 15h10	Phát biểu chào mừng của đại diện Nhà trường + Tặng hoa	Dẫn chương trình	Đại diện Ban Giám hiệu (Mời TS. Hoàng Ngọc Anh - Phó Hiệu trưởng)
15h10 - 15h20	Thi đua - Khen thưởng	TS. Dương Văn Mạnh - Trưởng phòng CTCT - QLNH	(Mời TS. Hoàng Ngọc Anh - Phó Hiệu trưởng)
15h20 - 15h30	Tặng quà và phát biểu của khách mời (nếu có)	Dẫn chương trình	Khăm Uôn Un Khăm Peng - Trưởng ban ĐDLHS Lào
15h30 - 15h35	Bế mạc, kết thúc	Dẫn chương trình	Sồm Chăn Sêng Mạ Ny
15h35 - 15h40	Chụp ảnh lưu niệm	Khách mời, Ban Giám hiệu, Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc, Ban Đại diện lưu học sinh và toàn thể LHS Lào.	

III. Kinh phí tổ chức

- Nguồn kinh phí do Nhà trường phê duyệt cho công tác tổ chức các hoạt động ngoại khóa đối với lưu học sinh Lào 7.000.000đ (bảy triệu đồng chẵn).
- Huy động từ nguồn quỹ đóng góp của các tổ chức đoàn thể của lưu học sinh Lào (nếu có).
- (Có dự trù kinh phí chi tiết kèm theo).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học

- Đơn vị đầu mối, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức thi đấu Kéo co và Chương trình Lễ Mít tinh chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào trình Hiệu trưởng phê duyệt, ký ban hành;
- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, tổ giúp việc, tổ trọng tài thực hiện các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Chương trình;
- Tham mưu, đề xuất Hiệu trưởng khen thưởng cho lưu học sinh Lào có thành tích học tập, rèn luyện tiêu biểu;
- Hỗ trợ, rà soát, chỉnh sửa nội dung các văn bản, báo cáo tại chương trình Lễ Mít tinh do Ban Đại diện lưu học sinh Lào xây dựng;

- Dự trù kinh phí Tổ chức chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào;
- Thiết kế phong market cho buổi Lễ;
- Chỉ đạo các lưu học sinh Lào chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng buổi Lễ;
- Chỉ đạo, hướng dẫn các lưu học sinh Lào dẫn chương trình và làm công tác lễ tân tại buổi Lễ;
- Cử lãnh đạo và các chuyên viên tham gia buổi Lễ.
- Chụp ảnh; viết bài đăng Website Trường và thực hiện phát thanh.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Thiết kế giấy mời và gửi giấy mời tới lãnh đạo: Sở Ngoại vụ tỉnh Sơn La, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La; Đại diện Ban Liên lạc Quân tình nguyện và Chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Sơn La; Đài truyền hình tỉnh Sơn La.

3. Phòng Quản trị cơ sở vật chất

Chuẩn bị Hội trường lớn bảo đảm âm thanh, ánh sáng, cử cán bộ trực loa đài tại buổi Lễ, cử người làm vệ sinh Hội trường lớn.

4. Phòng Khoa học Công nghệ và Hợp tác quốc tế

- Phối hợp liên hệ với các cơ quan chức năng liên quan để xin ý kiến về việc tổ chức Chương trình chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023);

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng Quốc khánh nước CHDCND Lào cho Ban Giám hiệu tại buổi Lễ.

- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Chương trình.

5. Phòng Kế toán - Tài chính

- Phối kết hợp với Phòng CTCT - QLNH trong việc dự trù kinh phí tổ chức Chương trình, thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức.

6. Ban Quản lý Khu Nội trú

- Phối hợp với Ban Đại diện LHS Lào tổ chức cho LHS Lào lao động vệ sinh xung quanh khu vực Khu Nội trú.

- Chỉ đạo Ban Đại diện LHS Lào yêu cầu các LHS Lào thực hiện tốt nội quy Khu Nội trú, đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Quốc khánh; tổ chức cho LHS Lào vệ sinh toàn diện trong phòng ở và Khu Nội trú đảm bảo sạch, đẹp trước và sau khi tổ chức các sự kiện chào mừng Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào.

7. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Cử đại diện lãnh đạo tham dự chương trình;
- Cử sinh viên chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu tại Chương trình mít tinh.

8. Các phòng, ban, khoa, trung tâm khác trong Trường

- Cử lãnh đạo, cán bộ giảng viên tham dự Chương trình.

9. Ban Đại diện lưu học sinh Lào

- Thông báo, đôn đốc toàn thể lưu học sinh tham dự Chương trình;
- Thành lập các đội kéo co để tham gia thi đấu;
- Cử người dẫn chương trình chào mừng tại Hội trường lớn;
- Kiểm tra sĩ số LHS Lào tham dự Chương trình chào mừng;
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng;
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc;
- Chuẩn bị diễn văn ôn lại truyền thống về ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào;
- Chuẩn bị bài phát biểu bế mạc.
- Tổ chức cho các LHS Lào dọn dẹp vệ sinh khu vực ký túc xá xanh - sạch - đẹp, cụ thể như sau:
 - + Thời gian: Từ chiều thứ 6 ngày 01/12 đến hết ngày 02/12/2023;
 - + Địa điểm: Xung quanh Khu Nội trú, Trường Đại học Tây Bắc;
 - + Thành phần: Toàn thể LHS Lào đang học tập tại Trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023) cho lưu học sinh Lào, đề nghị các đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong trường và toàn thể lưu học sinh Lào nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả. *ml*

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Hội đồng trường (để chỉ đạo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Ban Đại diện LHS Lào (để thực hiện)
- Website: Trường, Phòng CTCT - QLNH;
- Lưu: VT, Phòng CTCT - QLNH (2 bản).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Hoàng Ngọc Anh

